

Município de Irati - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2021/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|---------------|----------------------|---------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 15.807.776,28 | 15.807.776,28 | 3.692.844,00 | 23,36 | 11.894.281,30 | 75,24 | 3.913.494,98 |
| RECEITAS CORRENTES | 15.390.746,28 | 15.390.746,28 | 2.983.460,11 | 19,38 | 10.792.694,64 | 70,12 | 4.598.051,64 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 619.407,65 | 619.407,65 | 102.972,82 | 16,62 | 445.027,43 | 71,85 | 174.380,22 |
| IMPOSTOS | 505.377,65 | 505.377,65 | 95.000,01 | 18,80 | 379.104,32 | 75,01 | 126.273,33 |
| TAXAS | 113.530,00 | 113.530,00 | 7.972,81 | 7,02 | 65.923,11 | 58,07 | 47.606,89 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 500,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 23.000,00 | 23.000,00 | 4.476,39 | 19,46 | 11.546,91 | 50,20 | 11.453,09 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 23.000,00 | 23.000,00 | 4.476,39 | 19,46 | 11.546,91 | 50,20 | 11.453,09 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 25.310,00 | 25.310,00 | 17.175,16 | 67,86 | 31.022,09 | 122,57 | -5.712,09 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO | 3.600,00 | 3.600,00 | 1.127,59 | 31,32 | 2.491,14 | 69,20 | 1.108,86 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 21.710,00 | 21.710,00 | 16.047,57 | 73,92 | 28.530,95 | 131,42 | -6.820,95 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 721.960,00 | 721.960,00 | 101.972,06 | 14,12 | 423.155,28 | 58,61 | 298.804,72 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS | 1.470,00 | 1.470,00 | 84.002,94 | 5.714,49 | 342.759,84 | 23.317,00 | -341.289,84 |
| OUTROS SERVIÇOS | 720.490,00 | 720.490,00 | 17.969,12 | 2,49 | 80.395,44 | 11,16 | 640.094,56 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 13.999.468,63 | 13.999.468,63 | 2.748.558,13 | 19,63 | 9.815.510,84 | 70,11 | 4.183.957,79 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 8.957.968,63 | 8.957.968,63 | 1.737.920,35 | 19,40 | 6.143.408,00 | 68,58 | 2.814.560,63 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 4.021.500,00 | 4.021.500,00 | 810.106,63 | 20,14 | 2.903.333,62 | 72,20 | 1.118.166,38 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | 1.020.000,00 | 1.020.000,00 | 200.531,15 | 19,66 | 768.769,22 | 75,37 | 251.230,78 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 1.600,00 | 1.600,00 | 8.305,55 | 519,10 | 66.432,09 | 4.152,01 | -64.832,09 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS | 1.000,00 | 1.000,00 | 7.746,00 | 774,60 | 14.926,91 | 1.492,69 | -13.926,91 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 600,00 | 600,00 | 559,55 | 93,26 | 51.505,18 | 8.584,20 | -50.905,18 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 417.030,00 | 417.030,00 | 709.383,89 | 170,10 | 1.101.586,66 | 264,15 | -684.556,66 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 50,00 | 50,00 | 207,64 | 415,28 | 221.643,76 | 443.287,52 | -221.593,76 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 50,00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 219.200,00 | 438.400,00 | -219.150,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 207,64 | 0,00 | 2.443,76 | 0,00 | -2.443,76 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 70.000,00 | 70.000,00 | 176,25 | 0,25 | 20.942,90 | 29,92 | 49.057,10 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 346.980,00 | 346.980,00 | 709.000,00 | 204,33 | 859.000,00 | 247,56 | -512.020,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 82.680,00 | 82.680,00 | 200.000,00 | 241,90 | 200.000,00 | 241,90 | -117.320,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 264.300,00 | 264.300,00 | 509.000,00 | 192,58 | 659.000,00 | 249,34 | -394.700,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 15.807.776,28 | 15.807.776,28 | 3.692.844,00 | 23,36 | 11.894.281,30 | 75,24 | 3.913.494,98 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2021/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 15.807.776,28 | 15.807.776,28 | 3.692.844,00 | 23,36 | 11.894.281,30 | 75,24 | 3.913.494,98 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) | 15.807.776,28 | 15.807.776,28 | 3.692.844,00 | 23,36 | 11.894.281,30 | 75,24 | 3.913.494,98 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 1.739.646,12 | — | — | 1.739.646,12 | — | — |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | — | — | — |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | — | 1.739.646,12 | — | — | 1.739.646,12 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 15.807.776,28 | 19.460.872,40 | 2.995.364,96 | 12.591.099,42 | 6.869.772,98 | 3.080.746,00 | 10.711.793,60 | 8.749.078,80 | 9.847.108,99 |
| DESPESAS CORRENTES | 14.552.687,26 | 15.303.768,77 | 2.179.570,59 | 10.173.171,41 | 5.130.597,36 | 2.465.496,59 | 9.193.439,18 | 6.110.329,59 | 8.464.208,80 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 8.083.200,00 | 8.000.339,07 | 1.238.489,09 | 4.854.504,15 | 3.145.834,92 | 1.241.115,09 | 4.847.939,15 | 3.152.399,92 | 4.379.833,98 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 45.000,00 | 45.000,00 | 0,00 | 44.000,00 | 1.000,00 | 6.558,50 | 28.263,91 | 16.736,09 | 28.263,91 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 6.424.487,26 | 7.258.429,70 | 941.081,50 | 5.274.667,26 | 1.983.762,44 | 1.217.823,00 | 4.317.236,12 | 2.941.193,58 | 4.056.110,91 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.190.089,02 | 4.092.103,63 | 815.794,37 | 2.417.928,01 | 1.674.175,62 | 615.249,41 | 1.518.354,42 | 2.573.749,21 | 1.382.900,19 |
| INVESTIMENTOS | 789.789,02 | 3.650.803,63 | 815.794,37 | 2.027.294,26 | 1.623.509,37 | 554.319,44 | 1.235.806,56 | 2.414.997,07 | 1.100.352,33 |
| INVERSOES FINANCEIRAS | 300,00 | 41.300,00 | 0,00 | 40.633,75 | 666,25 | 0,00 | 40.633,75 | 666,25 | 40.633,75 |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA | 400.000,00 | 400.000,00 | 0,00 | 350.000,00 | 50.000,00 | 60.929,97 | 241.914,11 | 158.085,89 | 241.914,11 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 65.000,00 | 65.000,00 | 0,00 | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 65.000,00 | 65.000,00 | 0,00 | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 | 0,00 | 65.000,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2021/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 15.807.776,28 | 19.460.872,40 | 2.995.364,96 | 12.591.099,42 | 6.869.772,98 | 3.080.746,00 | 10.711.793,60 | 8.749.078,80 | 9.847.108,99 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Divida Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Divida Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) | 15.807.776,28 | 19.460.872,40 | 2.995.364,96 | 12.591.099,42 | 6.869.772,98 | 3.080.746,00 | 10.711.793,60 | 8.749.078,80 | 9.847.108,99 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 1.182.487,70 | — | 2.047.172,31 |
| TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) | 15.807.776,28 | 19.460.872,40 | 2.995.364,96 | 12.591.099,42 | — | 3.080.746,00 | 11.894.281,30 | — | 11.894.281,30 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — |

FONTE:

Irati, 22/09/2021

NEURI MEURER
 Prefeito Municipal

ODIRLEI CARLOS BERGAMASCHI
 Contador - CRC-SC-31357/O-2